
労災の防止 快適な職場 心身の健康

TEL(052)684-0003 FAX(052)684-0303 連合愛知ホームページからも閲覧できます https://anzen0003.rengo-aichi.or.jp/
愛知県勤労者安全衛生研究センター

　日頃は連合愛知安全衛生センターの諸活動に対し、ご理解とご協力をいただいてお
りますこと、心から感謝申し上げます。愛知県下における労働災害による死亡者数、
休業4日以上の死傷者数は本年、減少傾向に転じています。しかしながら愛知労働局が
掲げる「第14次労働災害防止推進計画」の目標達成に向け、「安心して働くことができ
る職場環境づくり」を進めることは急務です。
　また、地球温暖化の進行に伴い、熱中症による死亡災害が増加傾向にあることから、本
年6月から労働安全衛生規則が改正され、職場における熱中症対策が義務化されました。
　各構成組織におかれましても、適切な対策が行われているか注視をお願いいたします。
　連合愛知安全衛生センターは、「ひとりの被災者も出さない」という基本理念のもと、「労災の未然防止と健
康づくり活動の推進」などの取り組みを通じ、安心・安全な職場環境づくりを進めるとともに、死傷病災害の
撲滅に向けた取り組みを強く推進します。
　２０２６年の年頭にあたり、各構成組織におかれましては引き続き、安全衛生センターの諸活動に対するご
理解とご協力をお願いするとともに、働く全ての仲間の安全と健康を祈念し、年頭の挨拶といたします。

2025.12.20 411

谷口理事長

新 年 の ご 挨 拶新 年 の ご 挨 拶

　年末年始無災害運動は、働く人たちが年末年始を無事故で過ごし、明るい新年を迎えることができ
るよう、事業場等の取り組み促進を図る趣旨で、1971年から厚生労働省の後援のもと中央労働災害防
止協会が主唱する運動で、本年で55回目を迎えます。

「年末」感謝の総点検　「年始」も笑顔で　無事故の発進



労災の防止 快適な職場 心身の健康

■　安心して働き続けられる職場をめざして

　弊社は、トヨタグループで唯一の素材メーカーとして、社会に不可欠な素材
となる特殊鋼・ステンレス・形鋼に加え、最先端の磁性材料やセンサー関連製
品まで幅広く手掛け、「ものづくり」の基盤を支えております。
　生産現場には、高温環境、重量物の取扱い、大型設備の稼働など、多くの危
険源が存在しております。そのため、設備改善や教育はもちろん、一人ひとり
が危険を察知し、仲間と声を掛け合う文化づくりが欠かせません。労使が同じ
方向を向き、「安全を第一に」取り組むことこそが、企業の継続的な発展につな
がると考えています。
　すべての仲間が安心して働き続けられる職場をめざし、日々の作業の中で「危ないかもしれない」
という小さな気づきを大切にし、災害のない職場づくりを共に進めていきましょう。
ご安全に。

　ご安全に！愛知労働局が策定した、「第14次労働災害防止推進計画」（2023年度～ 2027年度）の

中間年において12月1日現在、死亡災害18人（▲16人）、10月末現在、死傷災害5,937人（▲1,585人）

と、昨年より大幅に減少している傾向にあります。

　当たり前の日常を失う事が無い様、個々の安全に対する意識と自己防衛の備えをお願いするととも

に、労使、行政、関係団体と連携した、安全と衛生の取り組みを通じて『ひとりの被災者も出さない』

という基本理念のもと、2026年も取り組みを進めてまいります。

　安全衛生センターの取り組みに、ご協力いただいている役員の皆様、全ての関係者の皆様に感謝を

申し上げるとともに、2026年も引き続きご協力の程、よろしくお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　新任理事挨拶新任理事挨拶
　　　　　　　　　　　　松田 理事（愛知製鋼労働組合 執行委員長）松田 理事（愛知製鋼労働組合 執行委員長）



 
 
    
   HistoryItem_V1
   TrimAndShift
        
     範囲: 全てのページ
     トリム: 同サイズ 8.268 x 11.693 インチ / 210.0 x 297.0 mm
     シフト: 無し
     ノーマライズ(オプション): オリジナル
     裁ち落としマージン保持: いいえ
      

        
     D:20251218111554
      

        
     32
            
       D:20251218111546
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756
          

     Tall
     1
     0
     No
     2666
     366
    
     None
     Up
     0.0000
     0.0000
            
                
         Both
         AllDoc
              

       CurrentAVDoc
          

     Uniform
     0.0000
     Top
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     QI+ 4.0m
     QI+ 4
     1
      

        
     0
     2
     1
     2
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





